În anul 1918 este numit

membru în Comisia de Armistițiu și primește misiunea specială de readucere

în țară a navelor comerciale românești
29

.

Prevederile „păcii” de la București a numărat printre consecințe și

demobilizarea marinei militare, fixată prin Instrucțiunile nr. 429 din 7/20 mai

1918. Prin precizările făcute în cadrul acestor instrucțiuni, efectivul total al

marinei era stabilit la 2.526 militari, din elementele componente numai flota

de operații rămânând cu organizarea și efectivele de război (reduse însă la

minim). Batalionul de debarcare al marinei era, de asemenea, dizolvat.

După decretarea celei de-a doua mobilizări, la 28 octombrie/

10 noiembrie 1918
31

, marina, deși nu a mai fost investită cu misiuni

operative, și-a adus o importantă contribuție la lupta poporului român pentru

eliberarea teritoriului de sub ocupația străină și, ulterior, la acțiunile de

consolidare a rezultatelor Marii Uniri de la 1 decembrie 1918.